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iYloiiarcli /a  A ustryacka .
Rzecz urzędowa.

Jego Exceleneya Namiestnik mianował przy pomocniczych urzę
dach namiestnictwa adjnnktem oficjała Antoniego Zygadłowicza ofi- 
cyałein akcesislę Franciszka Dąbkiewicza, a akcesistami dyurnistóvv 
Józefa Zastyrzec i Edwarda Czerwonkę, tego drugiego w charakte
rze prowizorycznym.

Lwów, 13. października 1857.

Pewien niewymieniony dobroczyńca ofiarował c. k. prezydyum 
namiestnictwa dwa galicyjskie listy zastawne po 100 złr. ni. k. z ku
ponami z przeznaczeniem na cele dobroczynne.

C. k. Namiestnictwo wyrażając za ten dar najczulsze podzię
kowanie podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że jeden z tych 
listów zastawnych na 100 złr. użyty został na sprawienie sztakie- 
tów żelaznych w instytucie głuchoniemych, a drugi na budowlę ko
ścioła rzymsko-katolickiego w Delatynie,: obwodzie Stanisławowskim.

Lwów, 13. października 1857.

W iedeń, 13. października. Dnia 14. października 1857 wyj
dzie w e .  k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie ro
zesłany XXXV. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:
Nr. 182,. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z d. 21. września 1857, 

prawomocne w całem państwie, względem zmiany podatku kon- 
sumcyjnego od kart do grania.

Nr. 183. Rozporządzenie cesarskie z d. 26. września 1857, obowią
zujące Węgry, Kroacye i Sławonię, tudzież Serbskie wojewódz
two z Temeskim banatem, względem sposobu likwidowania, osza
cowania i poboru zaległych należytości, które pochodzą z urbary- 
alnycli i innych, w cesarskich patentach z 2, marca 1853 (nr. 
38— 42 Dz. ust. p.) uregulowanych stosunków posiadania.

Nr. 184. Rozporządzenie ministerstw skarbu i sprawiedliwości z d. 
1. października 1857, prawomocne we wszystkich krajach koron
nych, względem przyzwolenia, ażeby nadane i w górniczej księ
dze osobno już wciągnięte wymiary czyli pola kopalne, poźniej- 
szem spisaniem połączyć w jeden przedmiot księgi górniczej.

Nr. 185. Dekret ministerstwa skarbu z d. 4. października 1857, 
obowiązujący wszystkie w powszechnym związku celnym znajdu
jące się kraje koronne, z sprostowaniem niektórych pozycyi w ru
bryce systematycznej taryfy celnej z roku 1853, „Od wywozu 
podwładne urzeda celne, w których może nastąpić oclenie.“

Nr. 186. Dekret ministerstwa skarbu z d. 6. października 1857, pra
womocny w całym obwodzie państwa, którym się rozporządza, że 
niektóre monety srebrne waluty austryackiej, bite według nowej 
ustawy menniczej z 19. września 1857 nr. 169 Dz. ust. p., już 
teraz mogą być użyte do wszelkiej zapłaty w c. k. kasach i urzę
dach poborczych w monecie konwencyjnej według podanej war
tości.

Nr. 187. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z d. 7. października 
1857, względem zniesienia pobocznego celnego urzędu II. klasy 
Szc zucin w finansowym powiecie Krakowskim.

Nr. 188. Dekret ministerstwa skarbu z d. 8. października 1857, 
względem ściągnięcia węgierskich drobnych papierowych pieniędzy 
po dziesięć krajcarów.

Nr. 189. Dekret ministerstwa skarbu z 8. października 1857, któ
rym się nakazuje ściągniecie miedzianej monety zdawkowej sztuka 
po 10 centesimów, bitej na mocy najwyższego postanowienia z 28. 
października 1S49 dla Lombardo-weneckiego królestwa.

Nr. 190. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z d. 10. pa
ździernika 1857, prawomocne w całym obwodzie państwa z wy
jątkiem Pogranicza wojskowego, tyczące się wykonywania wyro
ków król. pruskich sądów w sprawach cywilnego prawa w Austryi.

$ prawy krajowe.
(M ia n ow a n ie .)

Lwów, 17. października. C. k. finansowa krajowa dyrekeya 
wc Lwowie mianowała kontrolora głównej kasy w Żółkwi Franci
szka Ansiona prowizorycznym poborcą tej kasy.

l l i ć d c ń , 16. października. Gazeta Wiedeńska  ogłasza na
stępujący dekret c. k. ministerstwa skarbu z dnia 6. października 1857 
prawomocny w całym obwodzie państwa, którym się postanawia, że 
niektóre według ustawy menniczej z 19. września 1857 (nr. 169 
Dzień. ust. państwa) bite monety srebrne waluty austryackiej mogą 
już teraz być używane przy wszelakich opłatach w c. k. kasach i 
urzędach poborczych w monecie konwencyjnej według podanej war
tości.

Przytoczone w załączonym spisie stosownie do najwyższego 
patentu z 19. września b. r. bite monety srebrne waluty austrya
ckiej mogą być użyte przy opłatach w c k. kasach i urzędach po- 
bo rczych w monecie konwencyjnej według podanej wartości aż do 
powszechnego zaprowadzenia nowej stopy menniczej.
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1 Ein Vereinsthaler 30 na funt (500
( 1 1 2 fl.) —  Stiick gram m ów ). . . . 1 252 „ 4 27

2 Złotówka „ 45 na funt . . . . — 57 2 85
3 Cwicrćzłotówka 180 „ „ . . . . •— 14 V. — 71

(P rze ja zd  K ru low y g re ck ie j. — W iad om ości b ieżą ce . — L osow an ie  d a w n ie jszego  długu 
państw a. — P rze ja zd  dostojnych  o s ó b .)

Pierwsza ochmistrzyni dworu Jej Mości Królowy greckiej ba
ronowa Bliiskow, przybyła wczoraj do Wiednia, a dziś zrana odje
chała do Gracu, gdzie przybędzie także Jej Mość Królowa grecka.

—  Książe Klemens Metternich miał 15. b. m. opuście Johan- 
nisberg, zabawi w Frankfurcie dni kilka, potem uda się do Drezna 
a dnia 24. b. in. przybędzie do Wiednia.

Pobyt Jego Excelencyi ministra spraw zewnętrznych hrabiego 
Buol w Karlsbadzie ma w razie pogody potrwać do końca listopada.

Ces. rosyjski poseł Baron Budberg przybył tutaj we wtorek 
z Warszawy.

—  Na dniu 2. listopada b. r. o godzinie 10. przed południem 
odbędzie się na mocy najwyższego patentu z d. 21. marca 1818 
289 losowanie, dawniejszego długu państwa w domu bankowym przy 
ulicy Singcra.

—  Z Medyolanu donoszą pod d. 10. b. in. Ich Mość księstwo 
Montpensier przybyli wczoraj po południu do Medyolanu, a dziś 
udadzą się w odwiedziny do Ich Mość najdostojniejszego Arcyksię- 
stwa do Monza.

—  J. M. Królowa grecka przybyła d./ 13. b. m. z Monachium 
do Salcburga i wysiadła w c. k. rezydencyi zimowej. Nazajutrz 
rano wyjechała Jej król. Mość w dalszą podróż do Ischl.

A m eryk a .
(B an k ru ctw a.)

Z  okrętem „Central-Ameryka“  zatonęło i 1,000.000 dolarów 
w złocie, na które cały stan handlowy Nowego Jorku czekał z nie
cierpliwością, ażeby zaradzić pieniężnemu niedostatkowi, jaki się 
już od kilku tygodni czuć dawał. Nigdy Nowy Jork dotkliwiej nie 
uczuł tak srogiego ciosu, jak właśnie teraz. W przecięciu ośmiu 
dni od 7. do 14. września wydarzyło się w samem mieście 21 
znacznych bankructw, między tcini jedno w kwocie 1,200.000 do
larów, inne w kwocie %  lub 3/4 miliona.

Dziennik, który co tygodnia ogłasza dokładny spis wszystkich 
bankructw w Stanach Zjednoczonych, wykazał w tygodniu od 6. 
do 12. września 86 bankructw z ogółową kwotą pasywów 7— 8 mi-
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lionów. Z  Washingtonu donoszą, że tam codzień przedkładają prze
ciętnie 50.000 dolarów obligacji federacyjnych do wymiany.

SffgEipaMlśS.
(R egu lam in  akadem ii sztuk pięknych w ydany. — W iad om ości b ie żą ce . —  P rzesilenie

m inisteryum .)
M a d r y t , 8. października. Gazeta urzędowa zawiera prowi

zoryczny regulamin akademii sztuk pięknych tudzież nominacyę ma
larza Józefa de Madraza profesorem szkoły malarskiej z roczną 
płacą 30.000 realów. —  Co do przesilenia ministeryalnego nie po
daje dziennik urzędowy żadnej wiadomości stanowczej. —  Dziennik 
Discusion  domniemywa się następującego składu nowego ministe- 
ryum : finansów p. Bravo-Muriilo, spraw zewnętrznych Concha, ma
rynarki Armero, wojny O Donnell, spraw zewnętrznych Santa-Cruz, 
sprawiedliwości Cirilo Alverez, handlu Luxan.

Urzędowy dziennik hiszpański Gazetta zamilcza jeszcze o mi- 
nisteryalnem przesileniu. Ministeryalny dziennik El Leon  wyjaśnia 
w następujący sposób milczenie, które dotąd zachowywały urzędowe 
dzienniki względem wszystkich pogłosek i kandydatur. „Wszystkie 
te wieści —  mówi E l Leon  —  są zupełnie bezzasadne, wprowadzają 
w obłęd publiczną opinię i przeszkadzają rozwiązaniu przesilenia. 
To  tylko jest pewnem, że zaledwie przekonał się marszałek Nar- 
vaez iż stracił zaufanie Królowej, przedłożył swoją dymisyę z tern 
postanowieniem, czynie tylko to, coby Jej Mość Królowej ułatwić 
mogło wykonanie kr, przywilejów. W tej chwili oczekują ministro
wie na swych stanowiskach rozkazów swej władczyni, by zdać 
urząd następcom.“

(Fundusz, indyjski. —  M inistrowie w raca ją . — Szkody w y rzą d zon o  p rzez  bu rze . — 
ISowe w ojsk a  do Indyi. — W iad om ości b ie żą co .

L o n d y n , 13. października. Fundusz indyjski został znacz
nie powiększony. Dilans zebranego za staraniem dziennika Times 
funduszu krymskiego w kwocie 3082 funtów szterlingów oddany 
został kasie komitetu indyjskiego do dyzpozycyi. Być może, że i 
inne fundusze zrobią taki sam użytek z swoich przewyżek.

—  Większa część ministrów powróci do stolicy jeszcze przed 
przybyciem Królowy. Lorda Palmerstona spodziewają się jutro, a 
minister wojny, lord Pnnmure, i prezydent kontroli indyjskiej sir 
Vernon Smith bawią już od dziesięciu dni w Londynie, Lord Cla- 
rendon wyjechał dopiero w sobotę do swych dóbr a w kilku dniach 
ma już być z powrotem w stolicy. Książę Argylle towarzyszy Kró
lowej, lord Granville, kanclerz skarbu i lord llarrowby spodziewani 
dnia 13. października w Londynie.

—  Książe Cambridge przepędził po swym powrocie z obozu 
pod Chalons krótki czas na wsi, a temi dniami objął napowrót 
urzędowanie w jeneralncj komendanturze.

—  Wyprawiony w zeszły poniedziałek do Imlyi paropływ 
„Austria" z 800 żołnierzami na pokładzie, zeskoczyła w zatoce bis
kajskiej gwałtowna burza, tak że postradawszy dwie kotwice i 
cztery łodzie, tudzież mnogie inne ponifiiszy uszkodzonin, musiał 
wrócić do Plymouth. Tasama burza srożyła się z bezprzykładną 
gwałtownością u południowych wybrzeży Anglii, i niejeden też po
mniejszy statek przyprawiła o zgubę. Rozbiły się miedzy innemi 
holenderskie barki „Orion" z ładunkiem pszenicy z Konstantynopola, 
„C ho" w drodze z Newport do Cejlonu i inna jeszcze barka z znacz
nym ładunkiem towarów z Glasgowa do Singapore. Z  jaką gwał
townością srożyła się burza, można ztąd powziąć wyobrażenie, że 
wielkie bramy żelazne przy dokacb wodnych w Plymouth wyrwał 
orkan z zawiasów i rzucił w wodę, lubo każda z nich ważyła 1280 
cetnarów.

Z Corku wypłynął w zeszły piątek do Indyi okręt parowy 
„Great-Brit ain" z 8. pułkiem huzarów, 17 ułanów i z odziałami in
nych pułków na pokładzie.

—  W  Liwerpoolu ofiarowała się z własnego popędu miejscowa 
milieya artyleryi w sile 450 żołnierza wstąpić do armii czynnej i 
udać się na widownię boju. W szyscy oficerowie z wyjątkiem je 
dnego czy dwóch w podeszłych leciech przyłączyli się do postano
wienia żołnierzy, co w całem mieście jak najradośniejsze wywołało 
współczucie.

—  Według listów’ prywatnych z Indyi służy w szeregach se- 
poyów bombayskich wielu żydów indyjskich. Londyńska gmina ży
dowska zamierza wydać do nich odezwę, aby zachowali poprzysię- 
żoną wierność swym chorągwiom.

Składki na ofiary powstania indyjskiego wydały w Manchester 
z końcem zeszłego tygodnia sumę 14.000 funt. szt., z tych posłano 
5000 funtów do Kalkuty a 2500 do Bombaju. W  Bristolu uzbie
rano już także od 3000 do 4000 funtów szt.

(N ow iny dw oru . — W iad om ości b ie żą ce . — P ośred n ictw o F ra n c ji  u w ice k ró la  E g ip t u .— 
B ravo M urillo w ezw any do M adrytu. — Pom nik na polach  At tyli > — S późn ien ie  w  p r z e 

syłaniu d z ien n ik ów .)

H a r y i ,  13. października. Monitor donosi: Cesarz otrzymał 
przedwczoraj 11. pismo, w któreni Cesarz austryacki donosi o za
ślubinach Arcyksiecia Ferdynanda Maxymiliana z księżniczką belgij
ską Charlotte; dalej listy wierzytelne księcia Rivas, nadzwyczajnego 
ambasadora i pełnomocnego ministra księżny Panny; odpowiedź 
Wielkiego księcia Toskanii na odwołanie księcia de la Tour d’Au- 
vergne i odpowiedź księcia Elektora heskiego na odwołanie pana 
Montherot,

—  Cesarz przybył dziś z St. Cloud do Paryża.
—  Spćawa gabinetu hiszpańskiego nic jest jeszcze rozstrzy

gnięta.
—  Książę Grammont był wczoraj na audyencyi u Cesarza i 

udaje się na nowo posadę swoją do Rzymu.
—  „Według pewnej korespondencyi w dzienniku N ordil —  

pisze Journal d es ‘ I)ebats  —  złożył rząd francuski niezaprzeczone 
dowody swej życzliwości dla Anglii, starając się wszelkiemi siłami 
ułatwić sw’ym sprzymierzeńcom przesyłki wojsk do Indyi. Dwór 
tuilerski nie tylko nie wahał się przyzwolić na przcchody wojsk 
angielskich krajem francuskim, ale oświadczył się także gotowym 
do pośrednictwa u wicekróla egipskiego, aby wymódz dla Anglii 
pozwolenie na przesyłki żołnierza na Egipt. Zasięgnięte z dobrego 
źródła wiadomości pozwalają nam potwierdzić we wszystkiem do
niesienie dziennika belgijskiego. Nie możemy jednak zgedzić się 
zarówno na dalsze twierdzenie tegosamego dziennika, t. j. że rząd 
angielski miał odrzucić już wszystkie te propozycye gabinetu fran
cuskiego.“

—  Dziennik Mesager de Bayonne donosi pod d. 11. b. m. 
Pan Bravo Murillo, zawezwany telegrafem do Madrytu, wyjechał 
z Bayonne w zeszły poniedziałek. Podróż jego szybkowozem była 
tak spieszną, że musiał swego pokojowca i swoje rzeczy pozostawić 
w Boyonnie. Pan Bravo Murillo miał pierwotnie dopiero 2. wy
jeżdżać z Bayonny , na ten nawet dzień miał zamówioną pocztę. 
Jak wiadomo był on ministrem finansów w przedostatnim gabinecie 
Narvaeza, a po opadku marszałka objął prezydencyę ministrów’. 
Wywoławszy jednak wkrótce wnioskiem swym co do nowej formy 
konstytucyi zawziętą opozycyę nawet w kołach umiarkowanych mu
siał ustąpić z posady. Teraz mienią go znowu następcą Narvaeza.

—  Po krótkim pobycie w dobrach swoich powrócił p. Persi- 
gny terni dniami do Paryża.

—  Szwajcarski poseł Dr. Kern przybył już na swą posadę.
—  Cesarz miał wydać rozkaz , aby w miejscu odniesionego 

zwycięztwa nad Attylą w 451 r. wznieść wspaniały pomnik, na 
którym mają hyc wyryte imiona trzech głównych dowodzców armii 
zwycięzkiej tj. Meroweusza Króla Franków , Aetiusza wodza Rzy
mian i Teodoryka Króla Wizy-Gotów.

—  Obóz pod Chalons opróżniony j«ż  zupełnie od d. 12. b. m. 
Mówią, że zrobione w ciągu manewr doświadczenia wywołają liczne 
zmiany w teoryi wojskowej.

—  Jeden z półurzędowych dzienników francuskich pisze: 
„Z  listu pewnego misyonarza dowiadujemy się niektórych szczegó
łów w zażądanem z naszej strony zadośćuczynieniu od rządu chiń
skiego. Poseł francuski w Chinach p. Bourbolon, przesłał katego
ryczną notę wicekrólowi Kantonu, dowodząc mu, że popełnione na 
naszym misyonarzu Chapdelain morderstwo narusza nietylko prawo 
narodów, ale łamie nawet przymierze z Wampoa. Według znanych 
warunków tego przymierza zapewnił rząil chiński taką samą obronę, 
jakiej używają inni rezydenci, pokąd nie przekroczą ustaw krajo
wych. Pokazuje się jednak z najwiarygodniejszych świadectw, że 
na zamordowanym misyonarzu nie ciężył żaden zarzut, któryby 
choć w części usprawiedliwiał popełuioną na nim zbrodnię."

W odpowiedź na zażalenia abonentów francuskich tłumaczy 
N ord , dla czego tak późno dochodzą pojedyncze numera do Francyi: 

„Ob ce dzienniki mogą rozchodzić się po Francyi— pisze N ord  
dosłownie —  dopiero za poprzedniem codziennem przyzwoleniem 
bióra prasy. Niepotrzeba dodawać, że bióro prasy znajduje się 
w Paryżu, i że wszystkie obce dzienniki muszą naprzód stanąć w sto
licy, nim mogą odejść na miejsce swego przeznaczenia. W  tern je 
dynie przyczyna zarzuconego nam opóźnienia.

Belgia.
(P ła ca  robotnikom  p od w yższon a . —  P rojekta  h a n d low e .)

B r u z d a *  11. października Podobnie jak w Gandawie po
kazuje się i po innych miejscach niechęć robotników przeciw fabry
kantom. W  Ostendzie zażądali robotnicy w warsztatach okrętowych 
podwyższenia płacy o 5 centymów na godzinę. Żądanie ich było 
tak stanowcze i jednozgodne, że właściciele warsztatów nic mogli 
żadnego stawić oporu. Każdy robotnik pobiera zatem miasto da
wniejszych 20 teraz 25 centymów, a przy dziennej pracy dziesięciu 
godzin zarabia 2 i/2 franka.

—  Udzielony pod rozpozuanic izbie handlowej projekt wzglę
dem zniesienia cła przewozowego nie znajdzie, jak się zdaje żadnych 
trudności. Głos publiczny wyraża się pochlebnie za tein co rząd 
zamierzył. Dziennik Beurzen Courant wyraża nawet nadzieję, że 
przyjdzie jeszcze do ugody handlowej z Holandyą nie wprowadzając 
ciężarów do taryfy.

SKwaj ca i* ja,
(Z n god zen ie  sp o ró w  dom ow ych  w kantonio n eu en bu rgsk im .)

Należy przyznać na pochwałę kantonowi neuenburgskiemu, że 
zaniechał z własnego popędu wszelkich owych kroków gwałtownych, 
do jakich unosiło go pierwsze oburzenie przeciw mieszczaństwu. 
Zaprowadzoną w zeszłym roku w pierwszych czasach nieporozumie
nia administracyę prowizoryczną zniesiono napowrót, a mieszczaństwo 
otrzymało także dawne prawo wybierać do zgromadzenia prawodawczego. 
Administracyę miejską złożono do tego w ręce ludzi dobrze poło
żonych w opinii mieszczaństwa. Sąto prawie sami dawniejsi roja- 

| liści. Pozostałby tylko spór co do zasady reprezentacyjnej w po-
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wszechnej radzie konstytucyjnej, ale i ten ma załatwić wkrótce 
w ostatniej instancyi ogólne głosowanie narodu.

—  Dziennikowi frankfurckiemu donoszą z Kantonu Wadt: 
„Rada związkowa uwiadomiła rząd, że nie omieszka przedłoZyć 
zgromadzeniu związkowemu wniesiony zarząd przeciw kompetencyi 
swych uchwał, nie sądzi jednak aby potrzeba było zwoływać nad
zwyczajnego zebrania rad szwajcarskich.

W łochy.
(Stan zd row ia  W . k siężnej toskańskiej. — W iad om ośc i b ie żą ce .)

—  Według telegraficznych doniesień z Florencyi z dnia l i g o  
b. m. rauo dostojna małżonka Wielkiego księcia następcy tronu 
przepędziła upłynioną noc spokojnie w nieprzerwanym śnie; febra 
zmniejsza się stopniowo.

Neapol, 8go października. Według telegraficznej depeszy 
z Marsylii przybył książę Oranii z Palertna do Neapolu, przyjmo
wany uprzejmie u Jego król. neapolitańskiej Mości. —  W  Gaecie 
zaprzeczają pogłosce, jakoby francuski jenerał Goyon miał przybyć 
w niisyi na dwór Króla Ferdynanda II.

liem ce.
(Stan zdrow ia  K róla , — O bchód  u roczystości urodzin K ró le w sk ich .)

Berlin , 15. października. Dziennik Z cil ogłasza następujący 
buletyny:

„Sanssouci, 14go wieczór godzina 7. Stan zdrowia Jego król. 
Mości był wieczór równie pomyślny jak prana.u

„Sanssouci, 15go 8 ’/2 godzina zrana. Także zeszły nocy uży
wał Jego M. Król spokojnego i pokrzepiającego snu.

(Podpis.) Dr. Schonlein. Dr. Grimm. Dr. Weiss.“
„Ponieważ podług oświadczenia panów lekarzy przybocznych 

przybrała słabość Jego Mości Króla łagodniejszy charakter i regu
larnie się rozwija, będzie odtąd wydawany codziennie tylko jeden 
buletyn.

Sanssouci, 15. października 1857.
Królew. rzeczywisty tajny radzca, pierwszy marszałek dworu

hrabia Keller.M
Na cześć urodzin Jego Mości Króla odbędzie się w kościele 

katedralnym z zwykłą uroczystością nabożeństwo, na którein znaj
dywać się będą członkowie gabinetu i urzędnicy najwyższych władz. 
Prezydent ministrów będzie przyjmować życzenia dyplomatycznego 
ciała, by je przedłożyć Jego Mości Królowi. Zwykłe w tym dniu 
bankiety ministrów (jak mówią) niebędą wyprawiane tą razą. —  
Korporacye naukowe, dobroczynne zakłady, akademia i uniwersytet, 
gimnazyum i szkoły obchodzić będą tę uroczystość zwykłym sposo
bem. Armia pruska uczci jak zawsze urodziny swego królewskiego 
wodza wielką u r o c z y s t o ś c i ą ; W o j s k a  tutejszego garnizonu będą 
mogły w dniu tym bawić się, jak zwykle, tylko tańce w koszarach 
i innych publicznych miejscach mają być wzbronione. Pałace mi
nistrów i inne rządowe budynki niebędą oświetlane.

Szwecya i Norwegia.
(K ró le w icz  R ejen t do N orw eg ii. — M ianowania. —  P rzybycie  księcia  R e jen ta .)

Sztokholm, 7. października. J. M. królewicz-regent wy
jeżdża dziś do Norwegii rozwiązać Storthing, a w niespełna 14 dni 
ma stanąć już z powrotem w stolicy. W  ciągu tego czasu mają 
w duchu ustawy zasadniczej na wypadki wyjątkowe sprawować 
rządy państwa radcy stanu Walleensteen, Gyldeustolpe i Anjou pod 
przewodnictwem ministra sprawiedliwości Giinther.

—  Pierwszym krokiem nowych rządów królewicza regenta 
były nominacje w armii i flocie. Swemu bratu królewiczowi Oska
rowi poruczył regent dowództwo brygady gwardyi, barona Wrede 
mianował naczelnym dowódcą artyleryi szwedzkiej, a p. Annerstedt 
wyniósł na godność kontr-admirała i szefa administracyi marynar
skiej. Spodziewają się oprócz tego wiele innych jeszcze nominacyi.

—  Szwedzki-norwegski poseł przy dworze francuskim, baron 
Manderstrom, przybył na d. 4. b. m. do Paryża.

Chrystiania, 11. października. Jego królewicz. Mość książę 
Rejent przybył tu wczoraj w południe; u dworca kolei przyjmowali 
Go przełożeni władz miejskich.

Rosya i Królestw o Polskie.
(S typendya u n iw ersyteck ie .)

W a rsza w a , 13. października. Gazeta W arszawska  do
nosi: Najjaśniejszy Pan w skutek najpoddańszego przedstawienia 
zarządzającego ministerstwem oświecenia narodowego, uczynionego 
po poprzedniem porozumieniu się z JO. księciem Namiestnikiem Kró
lestwa, raczył w dniu 1 1 . sierpnia r, b. najwyżej zezwolić na po
większenie w uniwersytetach cesarstwa liczby prawnych stypendyów 
Królestwa Polskiego z 20tu do 40tu, ażeby można było wysyłać do 
uniwersytetów corocznie po lOciu wychowańców w celu dostarczenia 
królestwu większej liczby urzędników sądowych z wyższem uni- 
wersyteckiem ukształceuicm, i ażeby stypendya mogły być udzielane 
nietylko synom urzędników, lecz i osob innych stanów, szczególnie 
szlachty, którzy ukończyli z pożytkiem kurs nauk gimnazyalnycli, 
a nie posiadają środków do dalszego kształcenia się w uniwersy
tetach.

Księstwa Maddunajskie.
(R ezu ltat w y b orów  w o ło sk ich .)

Bukareszt. Podług otrzymanych w Bruxeli depeszy tele
graficznych wypadły następnie wybory do dywanu wołoskiego: 58

liberalnych progresistów, 25 konserwacyjnych, 18 z party! byłego 
hospodara, (razem 101). Podług innego podatra liczy tak zwana 
partya narodowa 54; patryoci z roku 1848 —  19; partya Kaima- 
kama 11 członków; bez barwy było 17, (razem 101).

Azya.
(O statnie w iadom ości z Indyi pom yśln ie jsze . — K orpus posiłk ow y  przybyw a do Indyi, — 

D alsze s z cze g ó ły  na jnow szej p oczty  in d y jsk ie j.)

Rząd angielski otrzymał od admirała Stopford na dniu 1 1 , 
października o godzinie 2 1 t po południu następującą depeszę tele
graficzną z Cagliari: Paroptyw „Bombaje zawinął na d. 2. fc. m. do 
Suez, przywożąc wiadomości z Bombaju z d. 17. września. Je
nerał Havelock odniósł na d. 15. sierpnia nowe zwycięstwo nad 
powstańcami i wyparł ich z silnego stanowiska pod Bitliur. Mu
siał wszakże cofnąć się napowrót do Cawnpore, gdzie oczekuje po
siłków, aby pospieszyć w odsiecz Luknowowi. Załoga twierdzy broni 
się z prawdziwem bohaterstwem i odparła zwycięzko szturm nie
przyjaciół. Jenerał Oulram przybył d. 1. września do Atlahabad 
a na d. 9. września spodziewa się stanąć w Cawnpore. Jenerał 
Eyre pobił powstańców dinapurskich ponownie w pobliżu Sassaran. 
Działania ohlężnicze pod Delhami postąpiły znacznie w ostatnich cza
sach. Na d. 1. września spodziewano się w obozie angielskim po
ciągów oblężniczych, zaraz też po ich przybyciu ma nastąpić szturm 
na miasto. Jenerał Nicholson pobił powstańców na d. 26. sierpnia 
pod Ficttipur i zabrał im 13 dział i wszystkie bagaże polne. Zna
czny oddział wojsk angielskich pod wodzą Montgommerego opuścił 
Agrę na d. 21. sierpnia i zgromił rokoszan pod Allygpur. Dzie
siąty pułk lekkiej jazdy krajowej zbuntował się na d. 19. sierpnia 
pod Fcrrozepur, 51 pułk piechoty krajowej na d. 28. sierpnia w P e -  
szawar , a 5 nieregularny pułk armii bengalskiej na d. 14. sierpnia 
w Banghulpnr. Jedna część 2 pułku jazdy artnii bombajskiej, 
który na d. 12 . sierpnia zbuntował się w Nimucz, została rozbro
jona. Podobnież postąpiono także z 55 pułkiem bengalskim w Ga- 
zerpur. Powstańcy audhyjscy zagrażali Allahabadowi i Benares. An
glicy obwarowują też obadwa te miasta. W  prezydencyach madra- 
skiej i bombajskiej, tudzież w Pendżabie panuje spokój. Święto 
Moharem przeszło spokojnie we wszystkich częściach Indyi, Z  Kal
kuty ciągnęły do Allahabad znaczne siły wojenne. Do Bombaju za- 
wiuął już 89 pułk wojska europejskiego, a co chwila wyglądają 
przybycia 95 pułku.

Persowie opuścili Herat rzeczywiście na d, 27. lipca.
—  Do Alexandryi nadeszła telegraficzna depesza z Suez z do

niesieniem, że posiłkowy korpus z 2000 żołnierza przybył do Cawn
pore, a jenerał Hawelock posuwa się na nowo ku Luknowowi.

—  Wiadomości o Delhach sięgają po dzień 30. sierpnia. Działa 
oblężnicze były spodziewana dnia 3. września, i zaraz potem miał 
nastąpić atak. Na oddział buntowników, który opuścił miasto, ażeby 
zdobyó park oblężniczy, uderzył jenerał Nicholson dnia 26. s.erpnia- 
pod Nujuffghur, poraził go na głowę i zabrał mu wszystkie działa. 
Załoga Luknowa otrzymała odsiecz dnia 15. września, i spodziewają 
się, że teraz bez trudności się utrzyma. W  Agrze panował spokój. 
Po odsieczy majora Eyre przybyła załoga z Arrah szczęśliwie do 
Dinapore. Eyre uderzył później na korpus Singha pod Ingdesporc. 
Zbrojna siła buntowników poszła w rosypkę.

A f r y k a .
(R eform y w  T u n e c ie .)

Jak upewnia Times z d. 2. b. m. przyczyniła się i Anglia 
z swojej strony, żc Bej skłonił się do reform. „Chociażby nawet—  
upewnia Times wymownie —  nowe ustawy nie weszły wcale w w y 
konanie, i wolno było i nadal tłumom ulicznym naruszać wolność 
religijną a każdemu gwałcić bezkarnie sprawiedliwość, to przecież 
mimo to wszystko nie pozostanie proklamowana konstytucya Mo- 
hameta-Baszy-Beja zupełnie bez wpływu. Same już dobre chęci 
Beja można poczytać za zwycięstwo. Wiadomo, żc po ukorzeniu 
Egiptu napowrót pod zwierzchnictwo Sułtana, wzbraniał się Bej 
uznać prawa władzcze Turćyi. Pragnąc zupełną wyjednać sobie 
niezawisłość, znachodził Bej wsparcie u rządów Ludwika Filipa po
dobnie jak Mehemed-Ali. Wszakże zabiegi jego rozbiły się o sta
łość lorda Palmerstona, Obecny minister prezydent angielski nie 
uznawał nigdy niezawisłości Beja, i wzbraniał się nawet traktować 
inaczej z rządem tunetauskim jak tylko za pośrednictwem posła tu
reckiego. Zbawienne skutki podobnej polityki okazują się teraz ja
sno, i uznaje nietylko Francya, ale sam Bej. W  ostatniej wojnie 
wschodniej nie obstawał Bej przy swych prawach niezawisłości ale 
pierwszy wyprawił swe wojska w pomoc Turcyi i dopełnił wszel
kich powinności Ienniczych. W  obec takich stosunków można się 
było spodziewać, że Bej pójdzie za przykładem Turcyi i wprowadzi 
stosowne reformy w swem państwie. Pod wpływem też konzulów 
francuskiego i angielskiego ułożono owe rozporządzenie Beja, które 
w b^aku innej nazwy mienimy konstutucyą i które w każdym razie 
wiele obiecujące rzuca światło na zasadnicze ustawy Tunelu.“

Doniesienia z ostatniej poczty.
% V e n e a t y n ,  15 października. Jego Cesarzew. Mość Arcy- 

książę jenerał-gubernator z małżonką i hrabią Fiandryi przybyli tu 
wczoraj wieczór z Monzy. Arcyksiążę odpłynął potem parostatkiem 
wojennym „Ebsabeth" do Poli.

Paryż, 15. i 16. października. Renta 3% dnia 15. wieczór: 
66.70. Z  Pondichery donoszą pod dniem 4. b. ni., że w kolonii tej 
panuje zupełny spokój. —  Monitor donosi o wczorajszej rewii na



953

polu marsowem, na której znajdowali się!ohoje J. M. Cesarstwo. —  Po
dług doniesień 7, Persyi został tamtejszy komendant armii usunięty 
za sprzedajność. Z  Erzerunui donoszą, że władze wysłały wojsko 
dla rozbicia band zbójeckich, które pustoszą kraj.

Berlin • 16. paźdz: Buletyn poranny. Stan zdrowia Króla
polepsza się stopniow7o. Zeszłą noc przespał Jego król. Mość zno
wu spokojnie.

Ateny, 11. paźdz. Król udaje się na przyszły tydzień do 
Patras i Missolunghi, naprzeciw Jej Mości Królowej.

Konstantynopol, 10. paźdz. (Poczta na Tryest). Książe 
Joinville powrócił z Sebastopola, gdzie przyjmowany zaszczytnie 
zwiedzał pola bitwy w towarzystwie kapitana inżynieryi; dnia 8go 
b. m. odpłynął książę do Brindisi. P ress d'Orient wspomina o wy
słaniu noty okólnikowej do swoich zagranicznych ajentów w spra
wie księstw Naddunajskich. Do Teheranu udaje się nadzwyczajny 
poseł dla załatwienia sporu względem twierdz granicznych. Omer 
Basza przygotowuje się z odjazdem do Bagdadu. Isinail Basza zo
stał mianowany komendantem armii w Rumelii. W  Georgii spra
wiła powodź znaczne spustoszenie.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 17. października.

Dukat holenderski.................................... mon. konw.
Dukat ce s a r s k i.............................. .... . „  „
Półimperyal zł. r o s y js k i...................... „  „
Rubel srebrny rosy jsk i........................  „  „
Talar p r u s k i.........................................  „  „
Polski kurant i pięciozłotówka . . . „  „
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. ) ^
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne > l  n ‘ , 
5% Pożyczka n a r o d o w a ....................J auponow

gotówką | towarem
złr. kr. złr. kr.

4 45 4 48
4 47 4 50
8 17 8 20
1 36 1 37
1 32 " l 33
1 11 1 12

79 40 80 7
71 40 78 3
80 15 81 —

Kars giełdy wićdeaskiej.
Dnia 16. października o pierwszej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 5 ^  81 % — 81% . Pożyczka z r. 1851 S. B. 5% 93 
—93% . Loinb. wen. pożyczki z 5%  94% —95. Obligacye długu państwa 5% 
8 0 % — 80% , det. 4 % %  6 9 % -6 9 % ,  det.4%  6 2 % -6 2 % , detto 3% 49%  — 50. 
detto 2% %  40 — 40% , detto 1% 16 — 16%- Oblig. Glogn. z wypłata 5%
96. — — Detto Oedenburgs. z wypłatą 5% 9 5 ------------------ Detto Peszt. k"/g
95 — — . Detto Medyol. k°/a 94 — 94% . Obligacye indeinn. niższ. austr. 
5%  88—88% , detto węgier. 77%  —77% , detto galic. i siodmiogr. 77 — 77% . 
detto innych krajów koron. 84 — 86. Oblig. bank. 2 % %  61 — 62. Po
życzka loter. z r. 1834 316 — 318. Detto z roku 1839 136’/ ,  — 137. Detto 
z r. 1854 106 — 106% . Renty Como 17 — 17%.

Galic. list. zastawne 4% 82—83. Półn. Oblig. Prior. 5% 84%  — 85.— 
Glognickie 5% 80 —  82. Obligacye Dun. żeglugi par. 5% 86 — 86% . Oblig. 
Lloydy (w  srebrze) 6 % 88 — 89. 3% Prior. obi. tow. rząd. kolei Żelazn, po 
500 frank, za szt. 107 — 108. Akeyi bank. narodowego 957 — 958. Akcye 
c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 201 — 201% . Akcye niż. austr. tow. eskomp. 
114%  — 115. Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkioj kol. 229 — 2'30. Detto 
półn. kolei 169% — 169% . Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 265% —265% . 
Detto kolei ces. Eliz. po 290 złr. z wpłatą 30% l ; )% a 100%- Detto Połud.-
północn. niem. komunikacyjnej kol. żel. 100% — 100%. Detto cisiańskiej kolei 
żel. 100%8— 100%. Detto Lomb.-wen. kol. żel. 234—234% . Detto Cesarza 
Franc. Józ. wschód, kol. żel. 185 — 185%- Detto losy tryest. 104 — 104%. 
Detto tow. żegl. parowej 528 — 530. Detto 13. wydania 99%  — 100. Detto 
Lloyda 355 — 360. Peszt, mostu łańcuch. 60 — 61. Akcye młyna parowego 
wiód. 71 —  73. Detto Pressb.-Tyrnawskiej 1. wydania 20 — 21. Detto 2 
wydania 29 — 30. Esterhazego losy 40 złr. 81 — 82. Windischgratza losy 
2 7 % —28. Waldsteina losy 27% —28. Keglevicha losy 14%  — 14% . Ks.
Salma losy — ---------. St. Genois 38%  — 39. Palffego losy 38%  — 38% . Cla-
regc 40'/a — 40% .

Amsterdam 2 m. 87% . Augsburg Uso 106. — Bukareszt 31 T. 264%. 
Konstantynopol 31 T. — . — Frankfurt 3 m. 104% t. — Hamburg 2 m. 
77% . — Liwurna 2 m. 104. — Londyn 3 m. 10 — 12. — Medyolan 2 m. 
103%. — Paryż 2 in. 122% . — Cesarskich ważnych dukatów agio 77/s 8 — .

NapoleonsMor 8 11 — 8 12. — Angielskie Sover. 10 19 — 10 20.   Imperysl
Ros. 8 25 -  8 26.

Telegrafowaay wićdeński kurs papierów i weksli.
Dnia 17. października.

Olilig. długu państwa 5% 80% fl; 4% %  _  ; 4 % — ; z r. 1850 ~
3b-? — i 2% %  — . Losowane obligacye 5% — . Losy z r. 1834 za 1000 złr. 
— ; z r. 1839 136%. Wiód. miejsko bank. — . Wegiers. obi. kamery nadw. 
— . Akcye bank. 958. Akcye kolei półn. 1720. Glognickiej kolei żelaznej
— . Oedenburgslde — . Budwajskie —. Dunajskiej żeglugi parów. 529. Lloyd 
— . Galic. listy zast. w Wiedniu — . Akcye niższo-austr. Towarzystwa 
eskomptowego a 500 złr. 570%  złr.

Amsterdam 1. 2 m. —  Augsbnrg 105% 3 m. Genua — 1. 2 m. Frank
furt 104% 2 in. Hamburg 77 2 m. Liwurna 104 2 m. — Londyn 10 — 12% . 
2 m. Medyolan 103%. Marsylia 122%. Paryż 122%. Bukareszt 265. Kon
stantynopol — . Smyrna — . Agio duk. ces. 7% . Pożyczka z r. 1851 5% 
lit. A. — ; lit. B. — Loml). 234%. 5% niż. austr. obi. indomniz. — ; detto
galicyjskie — . Renty Como — . Pożyczka z r. 1854 —  Pożyczka naro
dowa 81% - C. k. austr. akcye skarb, kolei żelaz. po 500 fr. 277%  fr. Akcye 
c. Ic. uprzywil. zakładu kredyt. 203. Hypotekar. listy zastawne — . Akcye 
zachodniej kolei żelaznej —

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 17. października.

PP. Br. Błażowsln Krzyst., z Krakowa. — Czermiński Stan., z Micczy- 
szczowa. — Delinowski Ant., adw. kraj., ze Sambora. — Guzlfowski Marcin, 
z Wychodowa. — Jasiński Kalixt i Ksaw., z Wiednia. — Jaroszyński Józef, 
z Rosyi. — Krzyżanowski Jan, z Liska. — Zabłocki Wlad., z Czortkowa.

Dnia 18. października.
PP. Dornen Bella, c. k. porucz > z Tarnopola. — Jędrzejowicz Maxymi- 

lian, z Śniatyna. — Jasiński J óz ., z Zabłotowa. — lir. Lubiński Józ., z Kra
kowa. — Nowosielski Jan, ze Stryja. — Puchalski Edw., z Brzeżan. — R ze
wuski Leon, z Podhorzec. — Szerwicki Jul., c. k. porucz., z Brzeżan. — So- 
zański W inc., z Wolicy.

Wyjeehali ze Lwowa.
Dnia 17. października.

PP. Bochdan Stanis., do Zadwórza. — Granatowski Jan, do Pielny. — 
Hagon Gustaw, do Wiclkiszcza. — Lopuszańslci Boi., do Czyszek. — Ławrowski 
Julian, c. k. urzędnik, do Sambora. — Polanowski Alexandor, do Moszkowa.— 
Troter Hil. , do Łoniogo. — Urbański Włać., do Kostarowiec.

Dnia 18. października.
PP. Augustonowicze Sew. i Boi., do Przemyśla. — Dornen Bella, c. k. 

porucz., do Koszyc. — Dworzak Jan, do Przeworska. — Głuchowski Jakób, do 
Kamienny. — Maczkowski Kaz., na Podole. — Puchalski Edw., o. k. porucz., 
do Brzeżan. — Papara Henr., do Zubowmostów. — Radziejowski Edward, do 
Ditkowiec. — Szerwicki Jul., c. k. porucz,, do Koszyo. — Ujejski Bronis., do 
Lubczy. — Wysocki Flor., do Hrehorowa. — Zakrzewski Adolf, do Wiktorówki.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 16. października.
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7. god. zrana 328^22 -+■ 7.0" 91.6 połud.-wsch. sł. jasno
2. god. popoł. 327.27 -f- 15.0* 65.5 » i) „
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T  E  A  T  i i .
D ziś :  Trajedya niem.: „Die B e t t l e P i i l . “ (Żebraczka.)

KRONIKA.
(Nadesłane.)

W  sprawie kradzieży, dokonanej z włamaniem się w tutejszym urzędzie 
zastawniczym „Pii montis11, pokazało się z przedsiębranego na miejscu śledztwa, 
że sprawcy zakradli się do piwnicy, przytykającej do składu zastawniczego, 
znajdującym się nade drzwiami tej piwnicy otworem pół łokcia wysokim a na 
łokieć szerokim, ztamtąd wyłamali mur rzeczonego składu grubości l%g stopy 
za pomocą znalezionej przy tem śledztwie ankry żelaznej od rynny, i najpier- 
wej znajdującą się pod tą ścianę szafę przewiercić usiłowali, ale potem odwa
żyli ją  tylko i zrobionym wyłomem wleźli do wspomnionego składu, zkąd po 
rozbicia jednej a przewierceniu dna drugiej kasy na szerokość dłoni zabrali 
wiadomą już gotówkę i klejnoty.

Przedsięwzięte zaraz potem poszukiwania policyjne a osobliwie ogłosze
nie skradzionych rzeczy w Gazetach Lwowskich, odniosły ten skutek, że w Ro- 
zdole, w obwodzie stryjskim, przytrzymano jakiegoś podejźrzanego sprzedawcę 
kilku zegarków, a oprócz tego znaleziono przy nim jeszcze inne klejnoty i go
tówkę w kwocie 272 zr. 1:1. k. W  ciągu wytoczonego potem w c. k. dyrekcyi 
policyi dalszego śledztwa, powiodło się nakłonić schwytanego przedawcę, imie
niem Michała T., zostającego bez miejsca posługacza z W olicy obwodu stryj- 
skiego — który już raz będąc podejźrzany o skradzenie sumy 1000 zr. m. k. 
był w indagaeyi kryminalnej, ale po trzyletnim areszcie indagacyjnym został dla 
braku dowodów uwolniony — do wyznania zbrodni rzeczonej kradzieży z wła
maniem się, i odebrać oraz sprzedane już w Rozdole i Stryju jako też ukryte 
jeszcze w W olicy kosztowności; nakoniec przedwczoraj schwytany został we

Lwowie także wspólnik jego, tutejszy najemnik i czyściciel kanałów, Adam R ., 
złoczyńca karany już kilkakrotnie za kradzież a ostatnią razą trzyletniem cię- 
żkicm więzieniem, i udało się odebrać od niego ukrytą w trzech miejscach go
tówkę w kwocie do 400 zr. m. k. jako też resztę skradzionych fantów.

Tak więc wyśledzona została cała ta kradzież i jej sprawcy z bardzo 
małą tylko stratą w klejnotach i 200 zr. m. k. w gotówce.

— Do lepszego zrozumienia indyjskich imion własnych posłużą następu
jące skazówki: Pur ,  Po o r ,  Po r ,  napotykane tak często na końcu imion miej
scowych, oznacza właściwie miasto, ztąd Nangporo jest tyle co „miasto gadzin“ . 
Podobnież oznaczają miasto A b a d  i Pa t am np. H y d e r a b a d ,  miasto Iłydera, 
S e r i n g a p a t a m ,  miasto Seringi, jednej z uogin indyjskich, A l l a h a b a d ,  zło
żone z słowa Alla, Bóg, i Abad miasto, znaczy tyle co miasto boskie, bo będąc 
miejscem cudownym zawierało także główną szkołę Braminów. P u n g a b  — 
Pendżah — jest krajem pięciu rzek a Do a b  przesmykiem między dwoma stru
mieniami.

— W  Neuliiiusel w Węgrzech założono szkołę cygańską. Dziennik w ę
gierski „Tan. lap.“  pisze o n ie j: „Szkoła jest nadspodziewanie czysta, a dzieci 
robią dobre postępki. Na dane zapytania odpowiadają śmiało i z żywością ple- 
mieniom ich właściwą; lubią i oddają śpiewy szkolne z zamiłowaniem. Nauczy
cielem jest pedagog, były uczeń szkoły w Granie. Dzieci są do niego tak bar
dzo przywiązane, że się rzadko wydarza, by które z nich zaniechało szkołę albo 
zasłużyło na chłostę. — Miejski kapelan pan Farkas, opłaca nauczyciela z wła
snych dochodów po 200 złr. rocznie.“

Gtówny Redaktor M . S z r z e n i m u a  S a r t y n i . Z  c. k. galic. drukat'ni rządowej.


